⁵ Cf. J. Buridanus: *Summulae in Praedicamenta*. Ed. E.P. Bos. Nijmegen 1994, S. 14–15, V. 9–13: „quod totum exponatur de terminis significativis, quia de hiis intendit Aristoteles in libro *Praedicamentorum* [...] Ideo per »ea quae sunt« non intelligimus hic nisi terminos significativos praedicabiles et subicibiles“.

⁶ Cf. ibidem, S. 15, V. 12–14: „et per »dici de subiecto« intelligimus praedicari quidditative de termino inferiori“.

⁷ Cf. J. Burydan: *Komentarz do „Isagogi“ Porfiriusza*. Ed. R. Tatarzyński. „Przegląd Tomistyczny“ 1986, T. 2, S. 169: „Ista praedicatio est essentialis, si

Wenn Buridan die Relation *in subiecto esse* interpretiert, bemerkt er, dass man die Relation „sein in“ (*inesse*) ontologisch auslegen kann als reale Inhärenz (*realis inhaerentia*), zum Beispiel so, wie die substantielle Form in der Materie ist, oder wie ein Teil in der Ganzheit ist, oder wie ein Akzidens in der Substanz ist⁸. Diese Relation *in subiecto esse* kann man aber auch verstehen als Relation zwischen den Aussagen (d.h. zwischen Subjekt und Prädikat)⁹. Nach dieser Auslegung steht die Eigenschaft „sein im Subjekt“ (*esse in subiecto*) dem nicht zu, was sich „außerhalb der Seele“ (*extra animam*) befindet, sondern das „im Subjekt sein“ (*esse in subiecto*) ist eine Eigenschaft der konnotativen Termini, die an den denominativen, also benennenden Aussagen (*praedicatio denominativa*) beteiligt sind¹⁰. Mit solchen Aussagen haben wir zu tun, wenn das Prädikat etwas konnotiert, was zum Wesen des Subjekts nicht gehört (nicht nötiger Inhalt, Akzidenz), d.h. wenn die Aussage über das hinausgeht, was das Subjekt anzeigt. Ein Beispiel dafür ist die Aussage über einen Menschen, dass er weiß oder reich ist (*homo est albus, homo est dives*),

subiectum et praedicatum significant eandem essentiam et quod unum eorum non connotet aliquod accidentale vel extraneum ultra significationem alterius“. Siehe auch: Burid. *Praed.*, S. 9, V. 37–39: „Dicitur autem essentialis praedicatio [...], quando praedicatum nihil connotat accidentales vel alienum circa illud, quod subiectum significat [...] ut haec est essentialis: »Homo est animal«, quia, licet »animal« plura significat quam »homo«, tamen nihil ultra connotat per modum adiacentis homini“.

⁸ Cf. Burid. *Praed.*, S. 31, V. 34–37: „Et cum hoc, si ista proprietas daretur de huiusmodi substantiis, distinguendo eas ab accidentibus, tunc oportet accipere »esse in subiecto« per realem inhaerentiam, sicut forma inhaeret materiae vel albedo parieti“. Siehe auch J. Buridanus: *Summulae...*, S. 28, V. 17–20: „Et sic patet quod argumentum primum de forma substantiali quae est in materia ut de anima quae est in corpore et de pede animalis qui est in toto animali, non arguit de tali substantia, nec de tali esse in subiecto“.